

Số: 35 / KH- PGDDĐT

Hớn Quản, ngày 30 tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**TUYỂN SINH VÀO MẦM NON, LỚP 1, LỚP 6**  
**NĂM HỌC 2024-2025.**

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của UBND huyện Hớn Quản về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện huyện Hớn Quản;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông được ban hành tại Thông tư 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/04/2014 và sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào Công văn số 1495/SGDDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Sở GD-ĐT tỉnh Bình Phước về hướng dẫn tuyển sinh vào Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình, cơ sở vật chất, mạng lưới trường lớp và yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 đối với các trường trực thuộc như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non



cho trẻ 4, 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

2. Thực hiện phân luồng đào tạo sau khi học sinh học hết chương trình trung học cơ sở phục vụ công tác phổ cập trung học phổ thông. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến hợp lý.

3. Đánh giá trình độ của người học theo mục tiêu giáo dục sau khi học hết chương trình cấp học; đánh giá được chất lượng giáo dục trong toàn huyện.

4. Nắm được chất lượng đầu vào của các lớp đầu cấp để nhà trường có biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học.

5. Làm cơ sở cho việc đánh giá kết quả dạy và học của các trường học; đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện chức năng và nhiệm vụ của các cơ quan quản lý giáo dục.

## **II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH**

**1. Phương thức tuyển sinh:** Xét tuyển

**2. Tổ chức tuyển sinh các cấp như sau:**

*2.1. Cấp học mầm non:*

Tuyển sinh 100% mẫu giáo 5 tuổi đối với các trường mầm non, đối với các độ tuổi còn lại nếu nhà trường chưa đủ điều kiện tuyển sinh hết số trẻ trong địa bàn thì ưu tiên tuyển sinh đối với trẻ 4 tuổi.

Công tác tuyển sinh đảm bảo duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, từng bước nâng cao phổ cập giáo dục cho trẻ 4 tuổi và góp phần nâng cao chất lượng lớp đầu cấp của tiểu học (lớp 1).

*2.2. Cấp tiểu học:*

Huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) vào lớp 1, đồng thời vận động học sinh trong độ tuổi đến trường.

*2.3. Cấp THCS:*

- Các đơn vị tổ chức xét tuyển thực hiện một lần trong năm học;

- Các trường TH&THCS, THCS tuyển sinh 100% học sinh trên địa bàn đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Để thực hiện tốt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025, các trường cần thực hiện những công việc như sau:

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn, các trường trên địa bàn xây dựng Kế hoạch phân luồng tuyển sinh phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước 20/7/2024. Tổ chức tuyển sinh, tuyên truyền sâu rộng trong các ấp, khu phố về chỉ tiêu tuyển sinh của từng độ tuổi và thời gian tuyển sinh để các bậc cha mẹ hiểu rõ. Đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và tuyến tuyển sinh quy định, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh.

- Công tác tuyển sinh đảm bảo duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của năm 2023 và chỉ tiêu thực hiện của năm 2024. Số lượng học sinh (trẻ)/lớp dựa vào Điều lệ từng cấp học quy định.



- Căn cứ kết quả tuyển sinh của các trường trên địa bàn huyện năm học 2023-2024 và điều kiện cơ sở vật chất, biên chế giáo viên của từng trường, các trường thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2024-2025 theo quy định.

Đối với từng cấp học lưu ý những yêu cầu sau đây:

### **1. Bậc học mầm non:**

Việc hủy động trẻ 5 tuổi đến lớp mẫu giáo phải hoàn thành trước khai giảng để đảm bảo số ngày chuyên cần cho trẻ;

Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh và phối hợp với trường TH, TH&THCS trên địa bàn tổ chức bàn giao học sinh gồm, hồ sơ gồm:

- Giấy khai sinh (bản sao hoặc bản chính photo không cần công chứng);
- Danh sách học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 (theo mẫu đính kèm);
- Biên bản bàn giao hồ sơ.

**Lưu ý:** Cột ghi chú của danh sách đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 thể hiện học sinh cần hỗ trợ, bồi dưỡng,...

### **2. Cấp tiểu học:**

Chủ động và rà soát số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn thực hiện tốt việc huy động ra lớp đảm bảo chỉ tiêu đề ra;

Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh và phối hợp với trường THCS trên địa bàn tổ chức bàn giao học sinh, hồ sơ gồm:

- Học bạ (bản chính);
- Đơn xin tuyển vào lớp 6, nhà trường phát đơn theo mẫu đính kèm cho học sinh và không thu tiền;
- Giấy khai sinh (bản sao hoặc bản chính photo không cần công chứng);
- Danh sách học sinh đăng ký xét tuyển vào lớp 6.

Đối với những học sinh lớp 5 chưa hoàn thành chương trình tiểu học vào cuối năm học 2022-2023, Hiệu trưởng lập danh sách và báo cáo về bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT để chỉ đạo về việc kiểm tra lại cho phù hợp với thời gian xét tuyển vào lớp 6.

### **3. Cấp THCS:**

Lập tổ công tác làm nhiệm vụ tuyển sinh thực hiện những công việc sau đây:

- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh người học;
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, lập danh sách người học trúng tuyển và trình Hiệu trưởng phê duyệt (danh sách và biên bản theo mẫu đính kèm);
- Sau khi hoàn thành việc xét tuyển nhà trường gửi 01 danh sách học sinh được xét tuyển vào lớp 6 theo mẫu đính kèm về bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT để thực hiện lưu giữ hồ sơ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-

2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hớn Quản, đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện ( phê duyệt);
- UBND các xã, thị trấn (phối hợp);
- Các trường trực thuộc;
- Lưu VT.



UBND HUYỆN HƠN QUẢN  
TRƯỜNG MẦM NON.....



**DANH SÁCH HỌC SINH HỌC LỚP LÁ ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH VÀO LỚP 1**  
Năm học:.....

Stt	Họ và tên học sinh	Ngày sinh	Nơi sinh	Dân tộc	Địa chỉ thường trú	HS trường MN	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	01/12/2014	Bình Phước	Kinh	Ấp An Tân, xã An Phú, huyện Hơn Quản	Trường MN An Phú	Khuyết tật (nghe nhìn)
2	Nguyễn Thị B	03/01/2014	Bình Phước	Kinh	Ấp Phó Lồ, xã An Phú, huyện Hơn Quản	Trường MN An Phú	Năng khiếu thể thao
3-							
4							
...							

Danh sách có.....học sinh lớp lá tuyển sinh vào lớp 1.

Trong đó có:.....nữ,.....dân tộc,.....

(Danh sách ghi theo thứ tự A, B, C, trình bày trên khổ giấy A4).

**HIỆU TRƯỞNG**



## BIÊN BẢN TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

Thời gian: .....

Địa điểm: .....

### 1. Thành phần Tổ công tác tuyển sinh:

(Ghi rõ họ tên, chức vụ của từng thành viên có mặt và những thành viên vắng mặt).

1. ....
2. ....
3. ....
4. ....
5. ....
6. ....

Vắng mặt: .....

### 7. Công việc đã thực hiện:

a. Kiểm tra danh sách và hồ sơ của học sinh đăng ký dự tuyển sinh:

.....

- Tổng số học sinh đăng ký dự tuyển: .....

Trong đó:

+ Giới tính: .....nam, .....nữ.

+ Số học sinh là người dân tộc thiểu số: .....

+ Đúng độ tuổi: ....., trước tuổi quy định: ....., quá tuổi: .....

+ Số học sinh là người dân tộc thiểu số (ghi rõ số lượng theo từng dân tộc):

.....

- Học sinh đã hoàn thành chương trình của những năm trước: .....

.....

+ Học sinh là đối tượng được hưởng ưu tiên, khuyến khích: .....

.....

- Tổng số học sinh đủ hồ sơ theo quy định: .....

b. Thực hiện xét tuyển:

Căn cứ điều kiện dự tuyển tại Quy chế tuyển sinh THCS và THPT do Bộ GD&ĐT quy định, Tổ đã tiến hành xem xét từng trường hợp để xét tuyển vào lớp 6.

Kết quả như sau:

- Tổng số học sinh đăng ký dự tuyển: .....

- Tổng số học sinh có hồ sơ hợp lệ: .....



- Tổng số học sinh được tuyển: .....

Trong đó:

+ Nam: ....., Nữ: .....

+ Số học sinh được hưởng ưu tiên: ....., khuyến khích: .....

+ Số học sinh là người dân tộc thiểu số (ghi rõ từng dân tộc): .....

*(Danh sách học sinh được tuyển vào lớp 6 đính kèm).*

- Tổng số học sinh không đủ điều kiện xét tuyển: ...../.....nữ/.....DT.

(Ghi tên – lý do không được xét tuyển)

Biên bản này đã được thông qua toàn thể thành viên trong Tổ.

....., ngày ....tháng ..... năm .....

**Họ, tên và chữ ký của các thành viên  
trong Tổ**

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

**TỔ TRƯỞNG**



**DANH SÁCH HỌC SINH ĐƯỢC XÉT TUYỂN VÀO LỚP 6**  
Năm học:.....

Stt	Họ và tên học sinh	Ngày sinh	Nơi sinh	Dân tộc	HS trường TH	Điểm kiểm tra cuối kỳ II năm học lớp 5		Ghi chú
						Tiếng Việt	Toán	
1								
2								
3								
4								
...								

Danh sách có.....học sinh được xét tuyển vào lớp 6.

Trong đó có:.....nữ,.....dân tộc,.....học sinh quá tuổi,.....học sinh trước tuổi.

(Danh sách ghi theo thứ tự A, B, C, trình bày trên khổ giấy A4 theo chiều ngang và đóng bìa).

**HIỆU TRƯỞNG**

....., ngày tháng năm .....  
**TỔ TRƯỞNG**





**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

....., ngày ....tháng ..... năm .....

**ĐƠN XIN DỰ TUYỂN VÀO LỚP 6**  
**Năm học: .....**

Kính gửi: Ông (Bà) Hiệu trưởng trường THCS:.....  
Huyện Hón Quản – Tỉnh Bình Phước.

Họ và tên học sinh: .....Giới tính:.....

Ngày tháng năm sinh: ..... Nơi sinh:..... Dân tộc:.....

Có hộ khẩu thường trú tại:

Hiện cư trú tại: .....

Họ tên cha:..... Nghề nghiệp:.....

Họ tên mẹ: ..... Nghề nghiệp:.....

Em đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học: .....

Tại trường Tiểu học:.....

Điểm kiểm tra cuối kỳ II: Môn Tiếng Việt:....., Môn Toán:.....

Xin được tuyển sinh vào lớp 6 của trường THCS .....

\* Các giấy tờ kèm theo gồm:

1. ....

2. ....

3. ....

**Xác nhận của HT trường Tiểu học**

**Người làm đơn**